
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
Processo Administrativo nº 099/2024 
Pregão Presencial nº 031/2024 

 
 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 099/2024, referente ao Pregão Presencial nº 031/2024, cujo objeto 

é Aquisição de aparelhos de ar condicionado, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Edital e seus Anexos. 

 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:  
 

CIDRINI ATACADO E VAREJO LTDA - CNPJ: 44.873.410/0001-12 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

1 Características gerais: aparelho de ar 
condicionado tipo Split Hi Wall 
INVERTER; ciclo frio; composto 
obrigatoriamente de condensador e 
evaporador tipo Hi-Wall; função reinício 
automático; capacidade de refrigeração 
de 12.000 Btus, admitida variação de ± 
5%; controle remoto sem fio incluso; 
condensadora vertical com serpentina 
em cobre; compressor rotativo 220 
V(monofásico) com tecnologia inverter, 
60HZ; com a classificação A na tabela 
de eficiência energética do INMETRO; 
uso obrigatório de gás ecológico R-
410; monofásico; garantia de no 
mínimo 12 meses a partir do 
recebimento do produto.  

ELGIN 
HXFC12B2F 

UNIDADE 5,0000 3.450,0000 17.250,00 

Valor Total R$ 17.250,00 
 
HIBNER REPRESENTACOES LTDA - CNPJ: 40.675.566/0001-38 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

2 Características gerais: aparelho de ar 
condicionado tipo Split Hi Wall 
INVERTER ; ciclo frio; composto 
obrigatoriamente de condensador e 
evaporador tipo Hi-Wall; função 
reinício automático; capacidade de 
refrigeração de 18.000 Btus, admitida 
variação de ± 5%; controle remoto 
sem fio incluso; condensador vertical 
com serpentina em cobre; compressor 
rotativo 220 V (monofásico) com 
tecnologia inverter, 60HZ; com 
classificação A na tabela de eficiência 
energética do INMETRO; uso 
obrigatório de gás ecológico R-410; 
monofásico; garantia de no mínimo 12 
meses a partir do recebimento do 
produto.  

PHILCO/18KIN UNIDADE 7,0000 4.400,0000 30.800,00 

Valor Total R$ 30.800,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

MARCONE SILVA ROCHA 08956927677 - CNPJ: 35.897.287/0001-89 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

3 Caracteristicas Gerais: Aparelho De Ar 
Condicionado Tipo Split Hi Wall 
Inverter; Ciclo Frio; Composto 
Obrigatoriamente De Condensador E 
Evaporador Tipo Hi-Wall; Função 
Reinicio Automático; Capacidade De 
Refrigeração De 24.000 Btus, Admitida 
Variação De ± 5%; Controle Remoto 
Sem Fio Incluso; Condensadora 
Vertical Com Serpentina Em Cobre; 
Compressor Rotativo 220 
V(Monofásico) Com Tecnologia 
Inverter, 60hz; Com A Classificação A 
Na Tabela De Eficiência Energética Do 
Inmetro Uso Obrigatório De Gás 
Ecológico R-410; Monofásico; Garantia 
De No Minimo 12 Meses A Partir Do 
Recebimento Do Produto  

ELGIN 
HXFC24B2F 

UNIDADE 8,0000 5.400,0000 43.200,00 

Valor Total R$ 43.200,00 
 

 
Eugenópolis, 03 de dezembro de 2024. 
 

 
 

Juarez Luiz Breijão 
Prefeito Municipal 

  


